Quomodo namqz aliter amica sua et sponsa ecclesia in passione cā
raret? **V**erilla regis prodeunt fulget crucis misterium. **E**elix ergo
miles xpi et digne in celis honorand9 cui coeclsum est in partici-
pio ex passionis sue magnitudine regale quodammo vexillum pre
multis alijs ducere seu gestare.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. **O** hemo cur non libens pateris qui dñdū
legisse aut audisse potuisti quod non sunt dignae passiones huius
temporis ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis. **D**ices for-
te. si non sunt dignae quomodo tunc merebimur futuram gloriaz
de digno. **A**d hoc tibi respondeo. **S**unt quedā passiones quas sic
de9 acceptat per eas meremur de digno. **S**ed ille quidem non
sunt hui9 temporis. i. tempore quod mensura motus est secundum prius et
posteri9 mensurate. sed totum suum esse simul habent cuiusmodi quod
dem quelibet passio est salut et perfectio. talis passio est dei et xpi
mi caritatua dilectio. **P**recise autem illa cui9 duratio proprie scdm
pri9 et posteri9 tempore mensurat9 que ideo dici potest passio hu-
ius temporis dinu9 non discret9 non est digna ad futuram glori-
am quod quis et illa saltem de congruo vel una cum predicta secunda
passione. etiam forte de digno ut dignanter a deo acceptata ad
futuram gloriaz ordinetur. que exterior passio digne non modo li-
benter. sed eo gaudenter poti9 toleratur quo malum pene in ea dis-
stens a bono glorie quod per ipsaz vtrumque osequimur impropos-
tionaliter superatur. III. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait. **O** amice quod quis xpi passio ad oīm homī quod
sunt et erunt salutem cāndam sufficientiam habeat. ei tamen
aliquid deesse potest cui9 supletio ad celestium gaudior9 pmouet
quantitatez. et pro certo si hoc est homis passio temporalis. eo gau-
denter est toleranda quo per eam homo se et primuz prot ad augmē-
tum eterni gaudi promouere. **S**ed quid. profecto ita esse videtur in-
nuente hoc apostolo. **N**unc inquit gaudeo in passionibus et adim-
plebo ea que desunt passioni xpi in carne mea pro corpore ei9 quod est
ecclesia. **S**z si expressi9 id desideres pro simile de passione tribulatio-
num declarari. **A**udi quandam deuotam sanctimoniale spiritu san-
cti ut putatur inspirat9 edocta quod liber quidā visionum sic diris-
se refert. **C**um rps inestimabili desiderio querat hominum salutez
et in se tales labores. s. corporales propter homines ampli9 fere non
possit. in suis dilecticrib9 qui ei fideli amore adheret. supplere di-
gnat9 et sicut passio sua toti mundo pfuit. non solum sui terpis ho-
minib9. sed usque in finez seculi. sic et tribulationes iustis cedunt in me-
ritum. reis ad ueniā. defunctis proueniunt ad gaudium sempiternū

Capitulum undecimum continens cōsolationes sup disciplina et
flagellis dei seu penis a deo inflictis.

v

Dodecimo post premissa ad dñam solatricem pincipalem accessit etiā ali⁹ tristis querens sup disciplina et dei flagellis seu penis a deo inflictis osculatione⁹ recipe. cui illa hui⁹ rei gratia duodecim de suis pueris assignauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. O homo vbera matris habes. verbera patris habe: quon⁹ vberum vtilitatem si nosse flagella dei vng̃ amares. si nō desipes. Nonne em̃ tangi puer adherens vberib⁹ venenosī lactis dulcedinem. continentib⁹. velles etiā adhibita quādam amaritudine ablactari? Velle inquies. Sz quid est aliud delectari in seculo nisi nō solidō cibo spūalis refectionis s̃ puerili affectu lacte pasci veneno se dulcedis. qua ei adherens facile intoricitur. nisi amaro aliquo remedio adhibito citi⁹ ablacteret et ad cibum soliduz celestis refectionis fame desiderij inclinet⁹. ac ei⁹ qđam gustu vel r̃pate in hac vita exhibaret⁹. Hui⁹ pfecto a neq; seculi vberib⁹ piculose quidem ad interitū delectantibus. salubris ablactatōis gratia adhibiz p̃r celestis quoddam amarum remediuz mediantib⁹ suis flagellis. Vis d̃ hoc egregij patris gregorij egredio testimonio ṽl aliqualiter edoceri. Ecce donis inq̃t suis d̃ flagella pmisceret. ut nobis om̃e qđ nos in seculo delectabat. amaret et illō incendiū surgat. qđ nos semp ad celeste desideriū inq̃tet et excitet. atq; ut ita dicam delectabiliter mordeat. suaviter cruciet. hylariter d̃ristet.

II. CONSIDERATIO.

Seunda puella sic ait. O hō cur flagella dei ñ libenter habes. nescis p̃f quis amari desideraret. signa etiam amoris diligere. Sz quid. pfecto a deo omnis hō diligi vell et seu amari. Sz que sunt signa amoris sui. Certe nō eius tm̃ amicabilia verba s̃ magis ei⁹ verbera et flagella. atq; ideo magis amāda et gaudenter acceptanda. Vis scire p̃ plura testimonia p̃ sit ita. Audi primo salomonem. Qui inquit peccat virgo odit filiū. qui autem diligit instanter erudit. Quomō inquies. pfecto sicut magister discipulum mediantebus flagellis. Audi igitur et ih̃m filium syrach. Qui inquit diligit filiū assiduat ei flagella. ut letet⁹ in nouissimis ei⁹. hec ille. et ecce finis. sit em̃ fili⁹ patri per hoc finaliter amabilis et gratuz obiectū leticie patris. Sz et filius letabit⁹ in suo nouissimo qui de flagellis tristabat⁹ forsitan in principio.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. O karissime de amore dei testimoniū utiq; carum debet esse cor habenti amorosum. Sed quid. Certe de amore dei patris nostri amātissimi reddūt cordi nostro testimoniū flagella dei. Nimirū verbū filij syrach p̃r p̃ sororem meā recitatum qui diligit filiuz assiduat ei flagella sic est capiendum. Ille q̃ filium suum diligit vero amore. accomodat ei flagella assidue.

Vnde pater summus a quo omnis paternitas in celo et in terra nostra
tur cariores pueros sed tenet sub virga aliquam discipline. ita videlicet
ut quicunque ab aliquo tedium liberantur. in aliud incidant quod sequitur
Non enim vult hic pater dextra filios omnes suas sagittas simul iacere
sed magis unum post aliud successive. **T**esta hoc propheta doctissimus deo
loquens. **P**otes inquit corripis eos qui exerrant. **A**lias hos inquit
qui exerrant per te corripis. et nonne tali patri qui fidelis existens
filii facit in temptatione pruentum ut possint sustinere. merito di-
cetur a filio. virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt. **V**tique
digne. presertim facta ad indisciplinatos dparatione. **N**imirum de-
tra illos qui sine disciplina hinc vixere. nec reuocati sunt a suo erro-
re. indignationum suarum sagittas finaliter simul iacere. ipomet te-
ste in deuteronomico. **D**egregabo inquit super eos mala et sagittas me-
as doplebo in eis.

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait. **D**ic homo queso si granum paleis inuo-
lutm rōis haberet usum. nonne plus eligere purgari per flagel-
lum quam absque purgatione hinc una cum palea pici in stabuluz. vobis
ad locum quemque alium immundum ad augendum sumum. utique elige-
ret primum non secundum et nonne hoc innuere voluit granum illud nobis
le rex dauid usum rōis excellenter habens. ut potest quod non solum in
certa et occulta sapientie dei manifestari sibi petiunt. sed et ad flagel-
la dei paratum se asseruit dicens. **E**go in flagella paratus sum. Non-
ne etiam patet propositum per illam felicem martirez beatam agathaz
que in eculeo suspensa et in mamilla torta et ea penitus amputata
se nobili grano dpanus. dicebat in hiis delector sciens per oportet
propter flagellari triticum perponatur in horreum. **H**ec illa. **P**urgant
igitur flagella utique rōis usum hinc per eligenda et patienter acce-
peranda tanquam purgationem peccatorum facientia. **V**nde et dominus ipius ait no-
ster illustris Thomas aquinensis quod si fiant aliquo modo ipsius pa-
tiētis inquantum. sed ea acceptat ad purgationem peccatorum eis utēs patiē-
ter. sic rationem satisfactionis accipiunt. **I**stud nouit granum illud no-
bilissimum granum tritici christi dei filii sub speciebus panis triticei
sacramentaliter dat qui non per se sed per nobis satisfactur purgatio-
nem peccatorum nostrorum faciens antiquum per mortem caderet in terram
ne solum maneret. sed affirret potius multum fructum. per nobis vo-
luit flagellari. et ad illum finem carne indui quemadmodum infra
per sororem meā dilucide ostenderet. **V. CONSIDERATIO**

Quinta puella sic ait. **O** karissime cur non consularis in dei percus-
sionibus seu flagellis. **N**empe considerato medico et eius instru-
mento consulari posse merito pacum quidem habes medicum atque
gracum delatumque habentes quo curaberis instrumentum. Nonne
medicus est ipse qui vulnerat. **N**on est igitur querere per terrarum spacia
quemque medicum scientem forte modicum. vel fortassis grossum ru-
sticum nimis ruditer se habentem. sed ipse est quod dicit. **V**eniam et curabo eum

57

Non est etiā horrendum instrumentum. sed delicatum per omnem modum
scilicet manus omnipotentis. nec ymagineris hanc manū esse duram vel
asperaz. et non potius summe delicata. leue quidē atque supra modum
fortunata. De hoc quidem medico cum suo felici instrumento innuit
scriptura quod quod haberi non debent ei vulnera quod propter bonum in-
fert et in signum boni aliquatenus reprobari. Audi quid ad sanctum
Iohannes post prophetam super eum plaga venerat. dixerit olyphas themanites. Be-
atus inquit homo qui corripitur a domino. Increpatio ergo domini ne repubes
quod ipse vulnerat et medet. percutit et manus eius sanabunt. O felicia
vulnera et felices manus que sanabunt illa.

VI. CONSIDERATIO

Sexta puella sic ait. O homo audi queso apostolum paulum. Quid
inquit disciplina in presenti non videtur esse gaudium. sed meritorum
postea aut fructum pacacissimum exercitatis per eam reddet iusticie
hec apostolus. Sed tu forsan queres. quod est fructus iusticie. certe fruc-
tus iusticie sunt iusticie opera. et specialiter iudicia recta secundum diuinam
legem iustificata. Suntque hinc fructus quasi poma seu mala aurea
in parvula salomois introducta. Nimirum principatos sunt illorum iu-
diciorum de quibus dicit psalmographus. Iudicia domini vera iustificata
in semetipsa desiderabilia super auxilium et lapide preciosum multum et dul-
ciora super mel et fauorem eternam seruum tuorum custodit ea in custodiendis illis
retributio multa. ubi alia habet translatio in custodienda eis fruc-
tus meus multus. Sed nec mirum quod dulce sapit fructus iusticie. hoc ne-
pe habet ex spiritu dulcedine ratione spiritualis et specialis influen-
tie. Sed et aureo decorata colore rōne virge ex qua nascitur. scilicet virge
discipline nimis qualis uirga. talis fructus eius. Sed nonne virga illa
aurea est. profecto sic. unde nec gratis dictum est deo. uirga tua et
baculum tuum ipsa me solata sunt. quippe uirga discipline dei est vir-
ga patris misericordiarum et dei totius consolationis cui uirga sicut
impatientibus est ferrea que tanquam vas figurum dirigit eos. Ita pati-
entibus est aurea que in signum clementie extendit filius dei. Unde non
est odienda. sed potius amplectenda ac deosculanda. quemadmodum
huius rei in figura osculata est hester uirgam auream quam in signum
clementie rex assuerit ei extendit. quippe assuerit beatitudo interpon-
atur. et significat eum qui est saluus nostra.

VII. CONSIDERATIO

Septima puella sic ait. Nonne amice vel aliquem audiisti dixisse
illum aristotilem honorabilem honorabilem noticiam opinantes. ma-
gis aut alteram alteram. Stude ergo noticiam hanc honorabiliorum. Que
nam est ista iuris. Profecto haec noticia dei. et noticia tui. Audi ma-
gnum patrem Augustinum virum tam eximum inter omnes rerum no-
ticias tanquam honorabiliores et magis proficuas duas perligentes. no-
uerim inquit te. noueris me. hoc est dictum. doce me domine nosse me
Cur hec ab eo petitur noticia. Profecto quod haec est vera sapientia que

3

mittitur homini mediāte disciplina dei. dñe psalmista. disciplina tua ipa me docebit eo scz mō quo mediante ietu discipline cogit² discipul⁹ submittere collum et respicere librum. Ninc et salomon ait. Virga et correctio tribuit sapientiam. Sed et ipē psalmista co gnoscer² inquit dominus iudicia faciens. i. p sua iudicia penas in fligens. Audi patrem clareuallis. Ipse se vult facere agnosci ver berando qui oblit⁹ et incognit⁹ erat parcendo. Cope exemplum i rege babilonis nabuchodonosor quē de⁹ apter suam superbiam de iecit de suis palacijs. et fecit eum habitare totū insensatū inter be stias pascendo. leuauit oculos sursum ad celum. et tunc sensus ei reddit⁹ est. Sunt pleriqz quos domin⁹ p dona sua nō potest moue re ad sui cognitōz quemadmodum dquerit² sapientia in puerbijs. Extendi inquit man⁹ meas et non fuit qui aspiceret. Quid ergo fa cit. certe mouet eos ad hoc per ictus. discipline nimirum mos est q verberat⁹ qn sentit ictum mox ad facientem eum cōvertit respe ctum suum. Porro q flagella dei faciant hominē nosse seipsuz et habere experientiam de seipso multipliciter patet p ea que supra p neptem meam circa hoc de tribulationib⁹ inducuntur.

VIII. CONSIDERATIO.

Octaua puella sic ait. Nōne velles. O amice in erarium tuū the saurum infinitum introduci. et eundez tibi absqz diminutiōe custodiri. Vellem inquies utiqz. Sz queso dico mibi quisnam erit thesaur⁹ iste. certe thesaur⁹ tant⁹. nō thesaur⁹ mundi est. cui⁹ lucro seipm homo facile perdit. de quo veritas ait. quid pficit hōri ni si lucret² vniuersum mundum. seipsum aut pdat. et detrimentuz sui faciat. sed est pfecto thesaur⁹ sapientie de quo philodocissimus testatur dicens. Infinit⁹ thesaur⁹ est homib⁹ quo q vli sūt pri cipes facti sunt amicicie dei. Dices forte quonam mō. aut p quid thesaur⁹ iste talis existens et tantos amicos dei dstituens p intro duci. Ecce respondeo. Virga discipline stulticia fugatur et sapien tia introducitur. Audi salomonem extissimuz qui utrumqz testat² Nam p primo dicit. stulticia colligata est in corde pueri. Sz virga discipline fugabit eam. Porro secundo vero dicit. Virga atqz cor rectio tribuit sapientiam. Porro si vis scire q dictum thesaurum quem tribuit virga discipline. etiam custodit. Discas hoc per otrā riū. attendēdo vbu gregorij sup gregē catholicuz vigilantis et pa stores alios admonentis. Cor inquit salomonis idcirco funditus sapientia deseruit. qm ipm exteris nulla disciplina custodiuit. Si dicatur quid ergo ad dayid de filio suo salomōe locut⁹ est de⁹ vt ex regum libro nouim⁹. Sz inquit inique aliquid gesserit arguā eū in virga viroz et in plagis filioroz boim. misericordiam autem me am nō auferam ab eo. sicut abstuli a saul. Nōne per hoc patet q salomō de quo loquit² disciplinā dei sensit. quez sic de⁹ in virga vi roz. i. szm interlinearem gladio inimicorum. et in plagis filiorum

75

hominum. i. in cōmoditatib⁹ corpum arguere p̄posuit si inique ali
quid gereret quēadmodū et fecit. cū adeo ḥprauatū fuerit cor ei⁹
per mulieres alienigenas quas amauit. p̄pter eas deos alienos
secut⁹ fuit. S̄elit qđe s̄z n̄ an hāc iniq̄tate. q̄ disciplia sapiaz ei⁹ ne
inique ageret custodiret. S̄z post iniquitatem quā p̄ ipam discipli-
nam lueret ut penitētiā ages misericordiā dei put hic innuitur
obtineret. Licet em̄ fuisse dicat⁹ rex pacific⁹. nō tñ adeo p̄sūris mū
di caruit. p̄ illā quā mund⁹ non potest dare pacem. in se et in suis
incōcussam sp̄ haubuerit. Stat ergo verbū p̄dicti pastoris egregij
qui directi⁹ ad p̄positum de disciplina. s. dei sapientiam custodiens
te sic ait. electū suū diuina gratia tūc magis erudiēdū custodit cū
quasi p̄cutiendo deserit. Idemqz itidē generali⁹ loquēs dicit. quo
nos de⁹ duri⁹ ex disp̄latōe p̄cutit. eo ampli⁹ ex pietate custodit.

IX. CONSIDERATIO.

Dona puella sic ait. O amice nonne nouisti christum quandoqz
corporali fuisse vsum flagello quo de funiculis factō testan-
te euangelio Em̄tentes et vendentes eiecit de templo. Hic qui-
dem erat flagellum compulsuum ad exeundum. cur ergo dubi-
tas quin et flagello v̄ta⁹ compulsiuo ad intrandum. Nonne ipsuz
saulum prostrauit ad terram ut testatur mater ecclesia. A christo
inquit de celo vocat⁹. et ad terzā p̄strat⁹ nōne et tunc p̄cussus est
cecitate apertis oculis trib⁹ dieb⁹ nihil videns vt lucas testatur
et nōne felix p̄strato. qz p̄strat⁹ seuissim⁹ p̄secutor. et erect⁹ est fi-
delissim⁹ p̄dicator. Nonne aut̄ et felix p̄cussio cecitatis. qz ter-
minata est excellenter ad cognitionē et defensionem veritatis. An
de magn⁹ pater augustin⁹. Paul⁹ inquit apostol⁹ per violentiam
christi cogentis intrare ad veritatem dgnoscendā et tenendā est o-
pulsus. S̄z quid. proculdubio vti dñs flagello opulsiuo ad intran-
duz ad agnitionē veritatis maxime delectatur. Vult em̄ oēs hoīes
saluos fieri et ad agnitiōz veritatis venire. S̄z et ad intrandum do-
num suā celestem ad cenam illā magnā opellit seu cōpellere facit.
Opelle inquit intrare ut impleatur domus mea. Si itaqz stimulum
dei senseris scias cū paulo durum esse tibi dtra stimulū calcitrare.
Si plagam dei senseris studeas te sub potenti manu dei humiliare
et ad flagella ei⁹ paterna. corde et animo cum sancto dāvid te pa-
tu⁹ exhibere. Quod si feceris nō dubites quin sequat⁹ ut intres fe-
liciter ad celeste duiuim et in gaudiū dñi tui.

X. CONSIDERATIO.

Decima puella sic ait. O homo cur in flagellis dei grauitatem
plagan⁹ attendis. et non magis intentionem eius perpendis
Considera si rex magn⁹ militi suo alapā ioco daret. turpe esset et o-
fusio si miles ille inde turbaret⁹ vtpote rustico similis. qui iocū nō

3

intelligeret. quin immo poti⁹ de tali alape tan⁹ d signo specialis
dilectionis et fauoris ac sperande p̄motiōis multum d̄solari pos-
set. Quid ergo: D̄rofecto similiter si flagella dei sive plagaſ nō nu-
de seu absolute d̄sideres. sed pulcherrime vestitas optimo. s. signo
cuž nō snt nisi vt dei alape dilecto militi ludo date. Quippe ludit
in humanis diuina potentia reb⁹. Sitq; signum sui amoris et fau-
oris. ac future tue exaltationis poteris in plagis h̄moi miro modo
d̄solari.

XI. CONSIDERATIO.

Dodecima puella sic ait. karissime quis nō valde d̄solaret qui
regem vel principem notabiliter offendit. vñ fortitan crimen
lese maiestatis omisit. si i ipso rege signū ap̄ciatōis. signū appro-
batōis. signū et pign⁹ dilectōis. signū magni bñficij. Neiq; signū
ipi⁹ regni hereditarie possidēdi acciperet. Bz qđ: nōne peccatores
sam⁹ omnes. Si inquit Iohannes dixerim⁹ qm̄ peccatum nō habe-
mus nos ipsos seducim⁹ et veritas in nobis non est. Sane ex hijs q̄
peccauerunt sunt qui regem et principem illum vniuersi permix-
tū et solum de quo mundi sapiens demonstrando ocludit. Vn⁹ g°
princeps peccatis mortalib⁹ ne dicā notabiliter s̄ et erecabiliter
offenderunt. et quis de numero talium non existit? D̄rofecto rara
aut̄ in terra que non infederit vel qñq; hijs cadauerib⁹ mortu-
is sc̄z mortalibus peccatis. Sunt ex hijs et plurimi p̄chdolor qui
crimen lese maiestatis omiserunt. peccantes sc̄z in illaz eterni pris
sapientiam et blasfemijs ipsam quantum in eis est maculantes q̄
candor est lucis eterne et speculuz sine macula dei maiestatis. Que-
sc̄ igitur quam hijs penam sententiente iusticia meruerunt? D̄rofe-
cto non minorem q̄ penaz damni permarimā necnō et terribilem
penam sensus. et vere nō minorem aliquā q̄ eterne mortis penam
O quantum hoc reum quēpiā terrere possit. si nō haberet signum in
bono. si non p̄ signa quedam d̄solutione recipet. Que naz inquies
sunt illa. certe signum ap̄ciatōis. vñ post pmaz noticie approbati-
onis signum. immo pign⁹ diuine dilectionis. signuz magni bene-
ficij. signum regni celistis hereditarie possidēdi. que p̄fecto signa
cōsistunt in diuinis disciplinis et flagellis. Vis scire tu qui fla-
gellaris q̄ signum habeas diuine ap̄ciationis? Audi psalmistam
qui ait de⁹ tu ap̄ci⁹ fuisti eis et vñciscens in om̄es adiuentiones
eoz. Audi et apostolum ad corinthios scribentem. Ideo inquit. s.
ap̄ter peccati inter vos multi instrui et imbecilles et dormiūt m̄
ti. et subiungit. A domino corripimur ut nō cum hoc mundo dam-
nemur. Audi quoq; gregorium id egregie d̄firmantem. Ideo inq̄
d̄ns hic quibusdam p̄cit vt in perpetuum feriat. Ideo autem hic fe-
rit non p̄cendo vt in eternum parcat. Bz ille. Nec mirum. Si quidem
deus non punit bis ini dipsum. Vis rursum scire qui disciplinam
recipis diuine vltionis q̄ penitentiam tuam de⁹ approbet seu q̄ p̄
illam signum habeas noticie sue approbationis. Audi illū T̄mos.

prophetam in persona dominica propositum experimente. tuncmodo inquit vos dognoui ex omnibus congregationibus terre. Idcirco visitabo super vos omnes iniquitates vestras. Et si rursus scire desideres per disciplinam dei et correctionem signum ymmo et signum diuine dilectionis te habere ad hoc reuoces ad memoriam per sororem meam prius inducta et attendas etiam aliud dictum salomonis. **D**isciplinam inquit domini filii mihi ne abicias. ne deficias cum ab eo corripitur. que enim diligit deum corripit. et quasi pater in filio placet sibi. Ecce igitur habes in correptione signum dilectionis. Et et glosa in hoc divini amoris signum repromittit. Tanto inquit ergo minus de flagello quo castigamus murmurare debemus. quanto certius in eo paternae dilectionis signum tenemus. Vnde ipse ait Ego quos amo arguo et castigo. Et glosa. Rursus si vis scire quod in disciplina seu flagellis diuinae unctionis signum habeas desiderabile beneficium et salutis. Audi quod machabeorum libro dicitur. Multo tempore non sumere peccatoribus erit sententia agere. Statim unctiones adhibere magni beneficium est indicium. Huius et utique bene. Nonne enim medicinam cito adhibens vulnerato beneficiis ei prestat. Eateri hoc necesse est. Et ecce quid ait in loco egregii pater gregorius. Electi inquit quique timent. ne unctione que suspenditur in fine grauior seruetur. pena feriri paterna correptione desiderant. et dolorem vulneris salutis medicinam putantur. Ille. Denique vis scire qui disciplinaris per signum ex hoc habeas hereditarie capiendi premium regni celestis. Audi itidem gregorium. Ne inquit queratis de verbere dum nescis que te maneant premia in retributio. Qui rursus de flagellatis loquens ait. nisi hereditatem dominus dare disponeret. eruditiri eos per violentiam non curaret.

XII. CONSIDERATIO.

Dodecima puella sic ait. Cur non gaudes de flagellis celestis patris. que si deessent tibi. non esses unus de legitimis filiis nec tibi per sequens deberetur hereditas illa magna et inestimabilis ipsius patris celestis. Nonne ad hanc spectat urbs beata iherusalem dicta pacis visio. que struitur in celis viuis ex lapidibus. cuius portae nitent margatis aditis patentibus platee et muri eius ex auro purissimo. Et turres iherusalem gemmis edificabuntur. Nonne hac in ciuitate constituit pater filius lucidissimas mansiones quas ille Christi miles sanctus sebastianus sydereas appellavit. immo ciuitas illa habitaculi. ciuitas regni syderei videtur ipsis syderibus pavimentata. Quere degenerem qui huius hereditatis. huius ciuitatis tam speciose et gloriose amore non rapitur. in qua dicti militis immo et angelici voluminis testimoio ita delicie et diuinitie et gaudia inchoantur ut finiri non possint. hec vero hereditas solis filiis legitimis reseruatur. Et qui filii legitimi capaces hereditatis domini. Audi apostoli pauli raptum in padissam voluptatis ubi ei ostensa est substantia hereditatis. Qui de filiis legitimis tantum de veris

3

loquens hereditib⁹. **D**omin⁹ inquit flagellat omnem filiu; quez re-
cipit. **A**udi ibi apostoli glosatorem. i. quem receptur⁹ est in here-
ditatem eternam. adde omnem etiam vnicū qui sime omni peccato
est. **S**i ergo except⁹ es a passione flagellor⁹. except⁹ es a numero
filior⁹. vnic⁹ ille de patris substantia nat⁹ equalis patri in forma
dei verbum quo facta sunt omnia nō habebat ubi flagellaret⁹. ad
hoc autem carne induc⁹ est ut sine flagello nō esset. qui ergo fla-
gellat vnicū sime peccato. relinquit ad optium qui est euz pecca-
to! **V**nic⁹ sime peccato. non tñ sine flagello. exemplum nōbis ap-
suit in passionib⁹ suis. **A**ttende q̄ nō ait omnis qui flagellat⁹ fili-
us est. s̄ omnis fili⁹ flagellat⁹. **A**liter em̄ null⁹ recipitur. et quia
flagellat om̄em filium. ideo pseuerate usq; in disciplina patienter
ferendo ut debetis. qz in hoc q̄ disciplinā dat offert se deus tan⁹
filijs. i. patrez se esse ostendit. b̄ glosator. **S**ubiungit aut̄ apostol⁹
ei⁹ q̄ dixerat similitudinem in humanis. quis em̄ inquit fili⁹ quē
non corripiat pater. q̄ si extra disciplinam estis cuius pticipes fa-
cti sunt oms. ergo adulteri et non filij estis. b̄ apostol⁹. **A**udi igit⁹
rursum ipi⁹ apostoli glosatorem. **P**ater inquit dat disciplinā ut nō
auferat misericordiam. cedit otumacē. ut reddat hereditatem. **S**i
pmissa patris bñ agnouisti. non timeas flagellari. s̄ exhereditari
Noli eē iniquo sensu et puerili ut dicas pl⁹ amat pater me⁹ fratre
meum cui pmittit facere quidquid vult q̄ me. qz si me mouero cō-
tra ei⁹ iussionem flagella inuenio. poti⁹ gaude sub flagellis. qz ti
bi seruatur hereditas. illis ad temp⁹ peit quos in eternum damna-
bit. **S**equit⁹ sup̄ verbū. **Q**z si extra. quasi dicat nos filij state in di-
sciplina. q̄ si extra disciplinaz estis. cui⁹ discipline pticipes facti
sunt oms filij dei. ergo estis adulterini filij. et n̄ legitimi. vñ adul-
teri. i. dyaboli possessio et nō filij dei. b̄ iterum glosator. **A**udi aut̄
et quendā alium loquentem ad ppositum. disciplina inquit dei est
arra dei data filijs adoptionis q̄ snt heredes. coheredes aut̄ xp̄i
vnde h̄moi plaga dei seu pcussio tan⁹ nūm⁹ existens de pcussura
diuine monete. est nūm⁹ dei. ergo nisi stet p hominem dfirmatus
est tract⁹ quo de⁹ p corde tuo spondet dare eternam hereditatē
in celis. **N**ijs omnib⁹ dcordat egregium verbum gregorij p soro-
rem meā p̄ime recitatū.

Capitulum duodecimum dñinens dñsolationes sup̄ castigatiōe
et punitione facta p culpa.

Duodecimo post premissa ad sepeditam dominam cō-
sclatricem accessit et ali⁹ tristis de castigatiōe et puni-
tione p culpa dquerendō. cui illa d̄ suis puellis. v.
dñsolatrices satis pdoneas deputauit.

I. CONSIDERATIO.

Rima puella sic ait. Cur homo a deo tuo nō acceptas signum
in bonum. s. op̄ castigationis. qd̄ est utiq; signum dñsolatoriū

sai amoris. quippe ego iquit quos amo arguo et castigo. **S**ed pa-
lus ait. **N**oli negligere disciplinam domini. neque fatigeris dum ab eo
argueris. que enim diligit deus castigat. hinc et thobias **B**enedico
iquit te deo israel quod tu castigasti me. **O**ccurrunt autem et auto-
ritas ex sermone magni ambrosij venerabili decretorum volumine ca-
nonisata. **N**on inquit osculatur semper pater filius. sed aliquem castigat.
ergo quem castigatur diligitur. tunc circa eum pietas exercetur. ha-
bet enim et amor plagas suas que dulciores sunt cum amarissime in-
feruntur. dulcior est enim religiosa castigatio. quam blanda remissio. **D**ul-
ciora sunt vulnera amici quam voluntaria oscula inimici. **C**oncordat
et hijs magnus pater **A**ugustinus. **N**on omnis inquit qui peccat amicus
est. nec omnis qui verberat inimicus. meliora sunt enim vulnera amici
quam voluntaria oscula inimici. **M**elius est cum severitate diligere. quam cum
leuitate decipere. qui freneticum ligat. et qui letargicum excitat am-
bos molestus. ambos amat. quis nos potest amplius amare quam deus
et tamen fomentis leuibus quibus solatur sepe mordacissimum me-
dicamentum tribulationis adiungit. **H**oc magnus pater. Qui rursum
alibi ad idem sic dicit. **M**olestus est inquit medicus furenti frenetico
et pater indisciplinato filio ille ligando. ille cedendo. et ambo di-
ligendo. **S**i autem illos negligant et pire permittant ista potius flagia
mansuetudo est crudelitas. **H**oc ille. **S**ed quid. certe multum consola-
torium debet esse opus tale tantum dilectionis signum quo crudelitas
declinatur.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. **O** homo nonne culpas recognoscis. dic
secure recognosco. causamque adicias. quod proximum meum offe-
di immo dicas verius. quia offendi deum meum. fratrem meum ma-
trem sororem. et patrem. **H**oc enim multiplex potest esse hominis ad
deum habitudo. **S**i igitur dixerunt fratres Joseph parump castiga-
ti. merito hoc patimur. quia peccavimus in fratrem nostrum. quid iudi-
cabis de ceteris filiis hominum. nunquid non et illi dicturi sunt quem
a deo procula culpa suis castigantur. **M**erito hec patimur. quia pecca-
vimus in deum nostrum. cuius si perficerimus voluntatem et pater que-
dem et mater soror et frater nobis esset. ipso hoc in euangelica hy-
storia asserente. **S**ed quid. profecto experientia docet hoc ad solu-
tionem pertinere castigari per se ex culpa recognoscit merito castiga-
ri testante illo poeta qui dicebat. **I**leiter ex merito quidquid patia-
re memento. **B**ed egregius ille pater gregorius sub pulchra methe-
phora ad idem loquens. Tanto quis inquit patientius ferrum me-
dici tolerat quanto putridum esse conspicit quod secat. **I**dem quo-
que pater magis ad propositum de consolatione pro culpa castigati
alibi loquens. Facilis est inquit consolatio si inter flagella que pa-
timur. ad memoriam delicta renocamus. atque hoc iam non flagella

Sed dona esse conspicimus. si que carnis delectatione peccamus.
carnis dolore purgam⁹. **H**ilie egregi⁹ pater. **S**ed quis in conside
ratione donorum non reciperet consolationem.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. **O** homo nonne euentus ille processus cōso:
latceius esse debet quo quis per malum aliquod quod modi
cum est in respectu a maximo malo supportatur. **C**erte fateri hoc
necessē est. **S**ed profecto hoc contingit dum quis pro culpa casti
gatur debite seu punitur. **D**atet exemplariter procto quodam atte
stante. neqz enim inquit corpore secari solum et vri malum sed lan
guere sectione et vſtione indigens. non ergo prouidencie remissio
est. sed intensio nondum puniri a puniente recte. etenim vere hec
maxima punitio i malo manere impunitū et si quis videre seipſuz
posset talem habitum habentem. tunc utiqz gemeret entem seipſuz
Hec ille proctus. qui hac verbi gratia satis innuit manentem in
malo impunitum. tantam habere deformitatem interioris habi
tus q gemeret seipſum esse. et potius vellet non esse q se esse talis
ter deformatum. **S**ed et premissæ sue comparationi supra neptis
mee dicta oſonat manifeste.

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait. **N**onne libenter velles crescere virtutum
incrementis. **V**ellem forsan inquies. **V**is ergo scire modum.
Ecce natura docet te in plantis. **S**icut em̄ planta quedam planta
ta secundum illum arestotilem non crescit. nisi parum sit concusa.
Ita est et de quibusdam hominibus q in altitudinem perfectionis
non crescunt nisi tundantur vel contundantur moderate tensione
regularis discipline vel castigationis diuine quibus hic tundun
tur homines nunc in spe. et tandem in re celestis habitationis. plā
tati in domo domini in atrijs dom⁹ dei nostri. **D**e quibus nimiruz
etiam sub methaphora lapidum canit sancta mater ecclesia. **T**un
sionib⁹ pressuris expoliti lapides suis coaptantur locis per manus
artificis disponuntur permansuri sacris edificijs.

V. CONSIDERATIO.

Qvinta puella sic ait. **N**onne frater quandoqz erras in via mo
rum. in via dei aut lento forsan gressu procedis in eadem. **S**i
ergo ad modum iumenti flagellaris ut utrumqz corrigatur. **V**tqz
bene tecum agitur. quomodo inquies ad modum iumenti. **E**cce iu
mentum percussum agnoscere videtur q idcirco percutiatur. quia
vel nimis lente preditur. et ob hoc gressum accelerat. vel quia
ad viam redire debeat a qua errabat. **A**bsit autem a te frater q mi
nus intelligas q iumentū. **I**ntellige g⁹ q id flagellaris ne stes in
via. **S**celerius p̄grediariis quēadmodū de quibusdā psalmista ait.

multiplicate sunt infirmitates eorum postea accelerauerunt. Nempe in via dei non posse regredi est. ut ait pater clareuallis. §3 et dignus acceleratur ad terminum qui est hois summum bonum. Rursus intellige quod ideo flagellaris. quia deus error te abdixit a via dei. a via solaris pulchritudinis. et per flagella reduceris. O felicia flagella que hoc operantur nam et via ad quam reducunt est utique felicissima. Vie eius inquit salomon vie pulchre. et semite eius pacifice. Nimirum eodem teste salomone. Via impiorum tenebrosa. nesciunt ubi corrundantur. iustorum autem semita quasi lux splendens procedit. et crescit usque ad perfectum diem. Ibunt namque de virtute in virtutem. §3 quid habet pulchritudinis aut splendoris ista via. utique plus quam si esset aurea vel quod si esset de solari materia. quippe sum magnus patre Augustinum. Verius est lux in spiritualibus quam in corporalibus. Sed ecce dicit ille prosper. Ad patram vite de noctis valle vocati. Virtutum gradibus scandite lucis iter.

Capitulum tredecimum continens dissolutiones super dolore tristis et universaliter super penitentia.

Decimo post premissa ad dominam dissolutionem principalem accessit et alius tristis ex eo quod ei dolor tristis et universaliter penitentia incumbebat. petens ab ea dissolutionem sibi impendi cui illa hac de causa de suis pueris sex prodigieas assignabat ad ipsum dissolutionem.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. O amice si virtutem penitentie agnouisses. mirarer sat si tibi amara foret. et non potius ipsam cordialiter ad amares. Quippe de virtute eius et actu sic scribit magnus pater Augustinus. Penitentia inquit languores sanat. leprosos curat mortuos suscitat. sanitatem auget. gratiam conservat. claudis gressum. cecis restituit visum. vitia fugat. virtutes exornat. mentez munis et roborat. Et dicit pater. §3 quid. Vis ne scire quod penitentia languores sanat leprosos curat. mortuos suscitat. Ecce sanat languores quos peccata venialia faciunt dum recentia ad spiritualia opera perficienda et spiritus promptitudinem sua multitudine tollunt. Quirrat autem leprosos quoque maculas fedas et abominabiles ac festorem proprie spiritus tanquam malum anhelitum peccata mortalia presertim foris apparentia inducunt. Suscitat vero mortuos a corde qui a deo per peccata mortalia presertim infamatoria in cordibus hemi numer extinti sunt. quod nec aliquid bone vite habere iudicantur. Omnes autem istos ad statum retrarium per penitentiam veram posse restituimus dubitatur. Nimirum ut ait magnus ille archianistes Ambrosius. egressus malicie scilicet per penitentiam virtutis operatur ingressum eodem studio quo crimen excluditur innocentia copulatur. Tudi autem quantum ad experientiam petrum illum Rauennatem.